
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1488 del 12/10/2020 BOLOGNA

Proposta: DLV/2020/1524 del 08/10/2020

Struttura proponente: SERVIZIO INTEGRATIVO POLITICHE DEL LAVORO
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO TIROCINI AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO - 66.
PROVVEDIMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INTEGRATIVO POLITICHE DEL LAVORO

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Fabrizia MontiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la legge regionale 1 agosto 2005, n. 17 “Norme per la promozione
dell’occupazione, della qualità e della regolarità del lavoro” e ss.mm.ii., di seguito
“legge regionale 17/2005”; 

Viste le deliberazioni di Giunta Regionale:

- n.  739 del  10/06/2013 “Modifiche e integrazioni  al  sistema regionale di
formalizzazione  e  certificazione  delle  competenze  di  cui  alla  DGR.  n.
530/2006;

- n. 985 del 30/06/2014 “Piano di attuazione regionale di cui alla DGR n.
475/2014.  Approvazione  delle  prime  procedure  di  attuazione”,  e  in
particolare gli Allegati 3 e 4 ;

- n.  960  del  30/06/2014  “Approvazione  delle  modalità  di  attuazione  del
Servizio di Formalizzazione e Certificazione degli esiti del tirocinio ai sensi
dell’art. 26 ter comma 3 della Legge Regionale n. 17 del 1 agosto 2005 e
s.m.i.”, da qui in poi servizio SRFC;

- n. 1172 del 21/07/2014 “Modifiche e integrazioni alla propria deliberazione
n  960  del  30/6/2014  "Approvazione  delle  modalità  di  attuazione  del
servizio di formalizzazione e certificazione degli esiti del tirocinio ai sensi
dell'art. 26 ter comma 3 della legge regionale n. 17 dell'1 agosto 2005 e
s.m.i";

- n. 1676 del 20/10/2014 “Disposizioni per l'attuazione di parte delle misure
di  cui  al  piano  di  attuazione  regionale  della  Garanzia  per  i  giovani
approvato con propria deliberazione n. 475/2014 e del servizio di SRFC in
esito ai tirocini attivati ai sensi della legge regionale n. 17/2005 e s.m.”,
così come modificata da ultimo dalla deliberazione n. 679 del 22/05/2017
“Modifica  alla  propria  deliberazione  n.  1676/2014  a  seguito  del  nuovo
assetto  organizzativo  della  Direzione  Generale  Economia  della
Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa”;

- n. 499 del 4/5/2015 “Definizione di un termine minimo di durata dei tirocini
in attuazione del Piano regionale della Garanzia Giovani di cui alla DGR
475/2014”, in cui si stabilisce che:

• in  caso  di  interruzione,  l’istruttoria  sulla  conforme  costituzione  del
tirocinio di cui alla determinazione n. 15732/2015, viene effettuata solo
se l’interruzione ha luogo dopo il quinto giorno dall’avvio del tirocinio
stesso;

• in caso di interruzione del tirocinio dopo il quinto giorno dall’avvio, gli
enti  promotori  di  tirocini  devono comunque garantire la conclusione
dell’istruttoria dei tirocini da loro promossi fornendo tutti  gli  elementi
richiesti  dalla  Regione Emilia-Romagna,  per  consentire  l’erogazione
da parte della Regione Emilia-Romagna tramite INPS, dell'indennità al
tirocinante;

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- n. 1974 del 13/12/2017 “Definizione di un termine minimo di durata dei
tirocini  attivati ai sensi della l.r. n. 17/2005 e ss.mm.ii. al fine della loro
ammissibilità”, in cui si stabilisce che:

• i  tirocini  che  si  interrompono  entro  5  giorni  dall’avvio,  data  la  non
rilevanza della esperienza formativa svolta in situazione, non verranno
sottoposti all’istruttoria sulla conforme costituzione del tirocinio di cui
alla  determinazione  n.  15732/2015  e  pertanto  non  saranno
ammissibili;

• in  caso  di  interruzione,  l’istruttoria  sulla  conforme  costituzione  del
tirocinio di cui alla determinazione n. 15732/2015, viene effettuata solo
se l’interruzione ha luogo dopo il quinto giorno dall’avvio del tirocinio
stesso;

Dato  atto  altresì  che  la  legge  regionale  n.  14/2015  modifica  l'art.  25,
comma 1 della legge regionale n. 17/2005 e ss.mm., introducendo, alla lett. d) la
tipologia dei “tirocini finalizzati all'inclusione sociale”;

Atteso che nella tipologia di tirocinio di cui all'alinea precedente il progetto,
il  cui schema è stato approvato con la propria deliberazione n. 1333/2015, può
non  essere  finalizzato  all'acquisizione  di  competenze  tecnico-professionali  con
riferimento  al  Sistema  regionale  delle  qualifiche,  e  pertanto  non  contiene
obbligatoriamente  il  riferimento  a  una  qualifica  del  Sistema  regionale  delle
qualifiche (SRQ), e in tal caso il Servizio di SRFC non viene erogato;

Atteso  altresì  che  nel  corso  del  tirocinio  gli  obiettivi  formativi  possono
essere  integrati  nel  progetto  con  competenze  tecnico-professionali  di  cui  al
Sistema regionale delle qualifiche e pertanto può essere inserita nel progetto una
qualifica del SRQ anche successivamente all'ammissibilità;

Considerato che la deliberazione n. 1676/2014 e ss.mm. stabilisce che il
Direttore dell'Agenzia Regionale per il Lavoro procederà con propri provvedimenti:

- all’approvazione dell’elenco dei tirocini ammissibili a tutti  i finanziamenti
non a carico del soggetto ospitante a seguito di istruttoria sulla conforme
costituzione del  tirocinio,  avvalendosi  delle  piste  di  controllo  approvate
con determinazione n. 15732 del 31/10/2014;

- alla comunicazione degli esiti dell'istruttoria di cui al punto che precede al
Servizio  Attuazione  degli  interventi  e  delle  politiche  per  l’istruzione,  la
formazione e il lavoro;

- all’invio mensile all’INPS, tramite la Banca Dati “Percettori”, dei nominativi
dei  tirocinanti  in  Garanzia  Giovani  cui  deve essere  erogata  l’indennità
mensile e dell’importo della stessa;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Lavoro n. 15732 del
29/10/2014 “Approvazione delle "piste di controllo" per l'istruttoria sulla conforme
costituzione dei tirocini in attuazione del Piano regionale della Garanzia Giovani e
dei tirocini di cui alla legge regionale 17/2005 e ss.mm. ai fini dell'ammissibilità ai
finanziamenti”, che stabilisce che l’istruttoria consisterà in:

2

pagina 3 di 9



- verifiche amministrative al 100%, sulla regolarità dell’avvio del tirocinio e
presenza della relativa documentazione, e sulla conformità dei tirocini con
la regolazione regionale vigente (L.R. 17/2005 e ss.mm.ii. e atti attuativi)
ai fini dell’ammissibilità dei tirocini e contestuale compilazione degli esiti
del controllo nel software dedicato;

- verifiche  su  un  campione  casuale  di  almeno  il  5% delle  dichiarazioni
sostitutive  di  atto  notorio  rese  in  convenzione,  costruito  ricorrendo  al
generatore  di  Lehmer,  disponibile  sul  portale  della  Regione  Emilia-
Romagna  all’indirizzo
http://wwwservizi.regione.emiliaromagna.it/generatore/;

Evidenziato che, a seguito dell’istruttoria tecnica di ammissibilità, eseguita a cura
di questa Agenzia, nonché dei supplementi di istruttoria condotti, è risultato n. 31 tirocini di
cui alla legge regionale 17/2005 e ss.mm., per i quali era stata rilevata la violazione di
quanto  disposto  dall'art.  24,  co.  6,  della  L.R.  n.  17/2005 come modificata  dalla  legge
regionale 7/2013, che fissa il  termine per l’invio di convenzione e progetto formativo al
giorno antecedente all’avvio del tirocinio e pertanto sono stati sanzionati a norma dell'art.
26 sexies, comma 1, della L.R. n. 17 del 2005  come modificata dalla legge regionale
7/2013, sono ammissibili a finanziamento, essendo stata regolarizzata la loro posizione a
seguito del pagamento della sanzione o a seguito di ordinanza di archiviazione di verbale
di accertamento come contenuto nell’Allegato parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Viste  le  determinazioni  nn.  600/2017,  607/2017,  613/2017,  678/2017;
991/2017, 992/2017, 1060/2017, 1095/2017, 1099/2017, 1172/2017, 1173/2017,
1201/2017;  1228/2017;  1294/2017,  1307/2017,  1308/2017,  1332/2017,
1357/2017,  1358/2017,  1366/2017,  101/2018,  109/2018,  161/2018,  162/2018,
164/2018,  179/2018,  194/2018,  239/2018,  240/2018,  269/2018,  305/2018,
380/2018,  417/2018,  418/2018,  442/2018,  452/2018,  540/2018,  548/2018,
558/2018,  629/2018,  630/2018,  672/2018,  681/2018,  700/2018,  757/2018,
774/2018,  805/2018,  961/2018,  971/2018,  1008/2018,  1021/2018,1222/2018,
1243/2018, 1271/2018, 1319/2018, 1340/2018 e 1348/2018, 108/2019, 121/2019,
125/2019,  443/2019,  463/2019,  502/2019,  763/2019,  811/2019,  817/2019,
928/2019,  933/2019;  935/2019;  1031/2019;1037/2019;  1040/2019;  1295/2019;
1305/2019, 1326/2019, 1477/2019, 1487/2019,1499/2019 e 935/2020;

Visti:

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati
personali" e ss.mm.;

- il “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del  27  aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con
riguardo al trattamento dei dati personali;

- la Legge 06/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica
amministrazione”; 

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni.”; 

3

pagina 4 di 9



- la  deliberazione della  Giunta Regionale n.  486 del  10/04/17 avente ad
oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi
di pubblicazione previsti dal D.lgs. N. 33 del 2013. Attuazione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

- la  determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  per  il  lavoro  n.  1141  del
09/11/2018  avente  ad  oggetto  “Recepimento  da  parte  dell'Agenzia
regionale per il lavoro della deliberazione di giunta regionale n. 1123/2018:
Ripartizione delle  competenze in  tema di  privacy e linee guida privacy
dell'agenzia regionale per il lavoro”;

- la  determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  per  il  lavoro  n.  157  del
30/01/2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione  della  Corruzione  2020/2022  dell'Agenzia  Regionale  per  il
Lavoro - ARL”;

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

- n.  1620  del  29  ottobre  2015  “Approvazione  dello  Statuto  dell’Agenzia
regionale per  il  lavoro  in  attuazione della  Legge Regionale  13/2015”  e
successive modifiche;

- n. 79 del 29/01/2016 “Nomina del Direttore per l’Agenzia per il lavoro”;

Richiamate  inoltre  le  Determinazioni  del  Direttore  dell’Agenzia  per  il
lavoro:

- n.  79  del  26/10/2016  che  adotta  il  Regolamento  di  organizzazione
dell'Agenzia stessa, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n.
1927 del 21/11/2016, e successive modifiche;

- n.  1451 del  01/10/2020 “Conferimento  incarichi  dirigenziali  presso
l'agenzia regionale per il lavoro con decorrenza 1/10/2020”;

- n.  1373  del  11/09/2020  “Assunzione  di  n.  4  dirigenti  "Servizio
Territoriale  del  Lavoro"  e  "Servizio  Integrativo  del  Lavoro"  presso
l'Agenzia regionale per il Lavoro”;

Atteso che,  nei  confronti  della  sottoscritta,  non sussistono situazioni  di
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6bis della L. 241/1990;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate:

4

pagina 5 di 9



1. di approvare l’elenco di n. 31 tirocini di cui alla legge regionale 17/2005 e
ss.mm. ammissibili a finanziamento, il cui elenco è contenuto nell’allegato,
parte integrante del presente atto;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/tirocini;

3. di  dare  atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazione,  si  provvederà  ai  sensi  delle
disposizioni normative ed amministrative richiamate in premessa.

FABRIZIA MONTI

5

pagina 6 di 9



ELENCO DEI TIROCINI AMMISSIBILI - 66. provvedimento

Id tirocinio Codice Comunicazione
Avviamento

Soggetto Promotore Codice Fiscale
Sogg.Prom.

Soggetto Certificatore Codice Fiscale
Sogg.Cert.

Codice
Organismo

Tipologia

19215 1001514202312186
CENTRO PER L'IMPIEGO

PARMA
80015230347 En.A.I.P. Parma 01928210341 403

10217 0609915200014260
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.

ZAVATTA RIMINI
02291500409

Fondazione En.A.I.P.  S.
Zavatta Rimini

02291500409 224

1/48633 0609917200021747 Ausl di Bologna 02406911202

1/16761 0603715200956397 Comune di Bologna 01232710374

1/6853 0604019200092559
Azienda Unità Sanitaria Locale

della Romagna
02483810392

Fondazione En.A.I.P. Forlì -
Cesena

02338400407 221

1/94573 1001518203171261
Università degli Studi di Padova

80006480281 Adecco Formazione S.r.l. 13081080155 8714

1/16428 0603717200306133 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202

1/29795 0603418200037060
Amministrazione Provinciale di

Parma
80015230347 ENAC - EMILIA ROMAGNA 01992420347 1053

1/9225 0603815200067034 Azienda Usl Ferrara 01295960387
Centro Studi Opera Don

Calabria
93072510238 2230

1/115841 0603719200464193 Azienda USL di Bologna 02406911202

10174 0609915200013681
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.

ZAVATTA RIMINI
02291500409

Fondazione En.A.I.P.  S.
Zavatta Rimini

02291500409 224

1/98687 0603718201209249
CEFAL Emilia Romagna Società

Cooperativa
04164640379

CEFAL Emilia Romagna
Società Cooperativa

04164640379 581

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 9



Id tirocinio Codice Comunicazione
Avviamento

Soggetto Promotore Codice Fiscale
Sogg.Prom.

Soggetto Certificatore Codice Fiscale
Sogg.Cert.

Codice
Organismo

Tipologia

1/20615 0603716200161097
CEFAL Emilia Romagna Società

Cooperativa
04164640379

CEFAL Emilia Romagna
Società Cooperativa

04164640379 581

2/54081 0603717200453059
COMUNE DI BOLOGNA - Area

Benessere di Comunità
01232710374 Opera Madonna del Lavoro 92049540377 1463

9495 0609915200005358
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.

ZAVATTA RIMINI
02291500409

Fondazione En.A.I.P.  S.
Zavatta Rimini

02291500409 224

1/98657 0603518200941659
Winner Mestieri Emilia

Romagna Società Cooperativa
Sociale

03479051207

8727 0609915200005781
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.

ZAVATTA RIMINI
02291500409

Fondazione En.A.I.P.  S.
Zavatta Rimini

02291500409 224

9903 0609914200117372
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.

ZAVATTA RIMINI
02291500409

Fondazione En.A.I.P.  S.
Zavatta Rimini

02291500409 224

1/56379 0603717200523725
Comune di Bologna Area

Benessere di Comunità - U.I.
Ufficio di Piano e Servizio

Sociale Territoriale

01232710374

9507 0609915200014396
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.

ZAVATTA RIMINI
02291500409

Fondazione En.A.I.P.  S.
Zavatta Rimini

02291500409 224

10154 0604015200007403
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.

ZAVATTA RIMINI
02291500409

Fondazione En.A.I.P.  S.
Zavatta Rimini

02291500409 224

9630 1109915203424017
FONDAZIONE EN.A.I.P. S.

ZAVATTA RIMINI
02291500409

Fondazione En.A.I.P.  S.
Zavatta Rimini

02291500409 224

1/45399 0603717200727154 Asp Città di Bologna 03337111201

8687 0609915200007401
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.

ZAVATTA RIMINI
02291500409

Fondazione En.A.I.P.  S.
Zavatta Rimini

02291500409 224

1/39625 0603716200888458 Azienda USL di Bologna 02406911202

1/28874 0603416200053224
Amministrazione Provinciale di

Parma
80015230347

FORM.ART. Società Consortile
a r.l.

04260000379 245

2

pagina 8 di 9



Id tirocinio Codice Comunicazione
Avviamento

Soggetto Promotore Codice Fiscale
Sogg.Prom.

Soggetto Certificatore Codice Fiscale
Sogg.Cert.

Codice
Organismo

Tipologia

10251 0609915200015609
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.

ZAVATTA RIMINI
02291500409

Fondazione En.A.I.P.  S.
Zavatta Rimini

02291500409 224

1/16386 0603716200081475 Asp Circondario Imolese 02799561200
C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA

ROMAGNA
92028510375 837

9342 0609915200001169
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.

ZAVATTA RIMINI
02291500409

Fondazione En.A.I.P.  S.
Zavatta Rimini

02291500409 224

10104 0609914200153546
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.

ZAVATTA RIMINI
02291500409

Fondazione En.A.I.P.  S.
Zavatta Rimini

02291500409 224

1/28729 0603416200052589
Amministrazione Provinciale di

Parma
80015230347

ECIPAR di Parma Soc.
Consortile a r.l.

01943460343 206

3

pagina 9 di 9


